PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO PARQUE

MORRO GRANDE - (Biênio 2025-2027)

Local: PEI EE Clodomiro Carneiro - Rua Manoel de Souza Azevedo, 364, Sitio Morro

Grande

Data: 16 de dezembro de 2025

Horário: 16h00

I. PAUTA:

➢ Aprovação da Ata Anterior

➢ Outros assuntos trazidos pelos presentes

II. REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR:

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de 2025 às 16h00 deu início a reunião, A

reunião ordinária mensal do Conselho Do Parque Morro Grande, coordenada pelo

representante da Secretaria Municipal do Verde do Meio Ambiente Amilton Leandro de

Oliveira Alves, estando ausentes a 1ª Secretaria Silvana Vieira Bello e a 2ª Secretaria

Maria Aparecida Valias Pazinatto, assumiu a mesa a suplente Cristina da Costa Barros.

O Sr. Amilton deu início a reunião a 16h30 com a presença dos conselheiros e

conselheiras titulares e suplentes e alguns representantes da sociedade civil.

O sr. Coordenador fez a leitura da ata anterior, referente ao mês de novembro, a mesma

aprovada por unanimidade.

1- Houve a presença da representante da Sub-prefeitura Freguesia do Ó/Brasilândia,

Elis de Moura, onde se apresentou ao Conselheiros do Parque colocando-se a

disposição de todos.

2- Foi informado pela Secretaria que foram instaladas 30 (trinta) placas de identificação

em toda a área do futuro Parque Morro Grande.

3- Contamos também com a presença de dois gestores de outros parques municipais,

onde puderam compartilhar suas experiências.

4- O conselho recebeu apoio também do Sr. João Povao que estará à disposição para

eventual aviso de incêndio na área, estando todos em alerta, em especial no período

de recesso e de festas no final do ano.

5- O conselho decidiu por unanimidade que as próximas reuniões serão realizadas na

última quarta-feira de cada mês, às 16h00, no mesmo local.

IV. PRÓXIMA PAUTA

Expediente

✓ Aprovação da Ata da reunião anterior

✓ Retorno dos requerimentos

✓ Outros assuntos trazidos pelos presentes

Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do Conselho Gestor, encerrou os trabalhos

da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor do Parque municipal Morro Grande. A

próxima reunião será realizada no dia 25 de fevereiro de 2026 as 16h00 na PEI EE

Clodomiro Carneiro.

Estiveram presentes os conselheiros que assinaram a Lista de Presença, constante

como ANEXO 1 desta Ata.

São Paulo, 16 de dezembro de 2025.

Conferência:

 (assinatura)

Nome do Coordenador

Supervisor dos Parques Municipais da Região Norte